垫江县大石乡人民政府
关于印发大石乡机动车非法营运百日攻坚集中整治行动工作方案的通知
各村（社区）、乡政府有关部门、乡辖各单位：
[bookmark: Start][bookmark: Content][bookmark: quanwen]经大石乡人民政府研究同意，现将《大石乡机动车非法营运百日攻坚集中整治行动工作方案》印发你们，请遵照执行。

垫江县大石乡人民政府
2024年3月22日

大石乡机动车非法营运百日攻坚集中整治行动工作方案
为切实维护道路客运市场秩序，保障人民群众生命财产安全，按照全乡机动车非法营运专项治理工作总体要求，特制定本方案。
一、指导精神
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述，认真落实市委市政府、县委县政府对安全生产工作的安排部署，牢固树立安全发展理念，强化底线思维和红线意识，坚持问题导向、目标导向和结果导向，深化源头治理、系统治理和综合治理，扎实推进机动车非法营运百日攻坚集中整治行动，确保整治工作取得实效。
二、整治重点
（一）严厉查处利用各类机动车从事非法营运行为，重点查处7座及以上机动车从事非法营运的违法行为。
（二）严厉打击职业性、跨区县（域）从事机动车非法营运的组织、团伙、“羊儿客”。
（三）以大石场镇、忠县新立高速路服务区、澄溪高速路出口、临近丰都县周边乡镇等地为重点整治区域，严厉查处运输外出务工人员的非法营运等违法行为。
（四）严厉打击严重威胁公共安全、扰乱公共交通秩序、阻碍国家工作人员依法执行公务的违法行为。
三、职责分工
乡应急办：牵头组织实施此次集中整治工作；负责与垫江县交通执法大队、杠家交巡警中队、大石派出所开展联合执法行动，严厉打击从事非法营运的行为。
大石派出所：落实公安民警参加联合执法行动，重点查处不听劝阻、屡教不改的扰乱单位秩序、公共场所秩序的“羊儿客”；严厉打击涉及非法营运的制假贩假、假冒和套牌车辆以及从事非法营运的黑恶势力、团伙犯罪；依法从严从快打击妨碍执行公务违法犯罪行为；负责对涉嫌扰乱单位秩序、公共场所秩序的“羊儿客”、驾驶员进行传唤调查。
大石小学：将道路交通安全教育纳入学校法制教育内容，以学生教育为平台，以小手牵大手为纽带，充分发挥社会宣传教育力量作用，提高学生道路交通安全意识；建立健全各级学校组织学生外出活动用车报告制度；教育学生拒绝乘坐非法营运车辆。
乡社事办：会同有关部门制定政策，加强对残疾人代步车的规范管理，协助相关部门对涉及残疾人从事非法营运的处理，牵头落实残疾人稳定工作。
[bookmark: _GoBack]乡党群办：制订专项整治工作宣传方案，积极做好专项整治宣传报道工作。
乡平安办：参与突发事件的处理，协调处理打击非法营运的有关信访问题，维护社会稳定。
各村(社区)：负责做好此次整治的宣传发动工作；做好摸底排查工作；做好涉嫌人员的思想教育安扶就业 帮扶工作。各村（社区）一是按照“属地管理、守土有责”的要求，明确工作任务和措施，切实负起专项整治的属地责任；二是负责专项整治期间本行政区域安全稳定，严防群体性事件的发生；三是负责本行政区域内非法营运车辆的调查摸底并造册上报；四是制作两条横幅标语并在辖区内悬挂，营造整治氛围；五是定期向乡应急办报送专项整治工作情况。
四、工作措施
（一）宣传发动阶段（即日起至3月31日）。
1、召开工作会议。召开全乡机动车非法营运专项整治行动工作会议，对专项整治行动进行动员部署；各村（社区）对辖区涉嫌非法营运车主、驾驶员开展“面对面”谈话活动，做好有关政策法规的宣传教育工作。
2、抓好清理摸排。各村（社区）持续开展机动车非法营运清理摸排工作，各交通安全劝导站要协助相关村（社区）开展摸排，相关摸排情况要建立、完善统计台账并由各村（社区）综治专干及时报至乡应急办。
3、加强宣传引导。利用电视、报刊、网络、标语、宣传单、宣传车等载体，大力宣传非法营运的危害性和整治的必要性，教育引导广大群众拒乘非法营运车辆，营造良好的舆论氛围。
（二）集中整治阶段（2024年4月1日至6月15日）。
1、开展集中整治行动。由乡应急办牵头，垫江县交通执法大队、杠家交巡警中队、大石派出所参加，统一按照乡机动车非法营运专项整治工作领导小组办公室工作要求上路开展专项整治行动，每周不少于一次。在行动过程中，对违反道路交通安全法律法规的违法行为进行查处，要求车主、驾驶员限期进行整改；对从事非法营运的机动车辆进行依法查扣、统一停放、统一处理；符合国家强制报废标准的车辆，予以强制报废、销毁。
2、严格依法整治。坚持依法执法、文明执法、严格执法。严格按照相关法律法规规定的程序开展执法活动；注意举止文明、用语规范，树立良好执法形象；对查处的各类违法行为，严格按照相关法律规定从重处罚；对暴力抗法、妨碍公务、聚众扰乱公共场所秩序等违法行为要依法从严从快予以处理。
3、建立信息互通制度。各有关单位加强信息沟通，定期互相通报情况，及时分析情况、部署工作，注重掌握社会上对集中整治专项行动工作意见的收集，及时化解相关矛盾，避免发生群体性事件，对发现的重大问题要及时向乡政府主要领导报告，同时采取有效措施进行果断处置，坚决杜绝事态蔓延。
4、强化帮扶疏导。各单位、各部门认真研究制定机动车非法营运车主、驾驶员、残疾人等群体疏导方案，从免费技能培训、就业帮扶、特殊困难救助等方面解决退出非法营运特殊困难人员的实际问题。对边远村，要及时研究交通组织方案，科学配置交通资源，适时增投运力，保证群众出行需求。
（三）总结建制阶段（2024年6月16日至6月30日）。
各村（社区）、有关单位、乡辖各单位向乡应急办上报专项整治行动的书面工作总结，在集中整治专项行动的基础上，完善有关工作制度，建立健全打击非法营运工作长效机制，加强非法营运常态化整治工作力度，防止出现反弹。
五、工作要求
（一）统一思想，提高认识。各村（社区）、乡辖各单位要充分认识开展百日攻坚集中整治行动的重要性，切实增强责任感和紧迫感，把思想和行动统一到乡党委、政府的部署和要求上来，加强领导，严格落实责任，把专项整治工作作为当前一项重要工作，切实抓紧抓好，抓出成效。
（二）上下联动，密切配合。各村（社区）、乡辖各单位要结合实际，充分发挥属地职能，落实重点区域、重点问题的专项整治措施，层层抓落实，形成整治合力。乡社事办要充分发挥残疾人组织的职能作用，全力配合整治行动，积极协调、指导残疾人就业，尽最大努力消除残疾人代步车、专用车从事非法营运。
（三）依法行政，文明执法。要坚持依法行政，强调文明执法，继续开展“树立形象，文明执法”活动，切实做到严格执法、公正执法、文明执法、廉洁执法，严禁粗暴执法、执法犯法。严禁搞利益驱动，不得下达罚没款指标。
（四）落实责任，强化检查。乡政府将对各村（社区）此次专项整治工作进行督查。对专项整治行动工作成效突出村（社区）进行通报表扬；对工作开展不力，造成重特大安全事故、影响社会稳定的，实行责任倒査，从严追究责任。
[bookmark: End][bookmark: 抄送]

垫江县大石乡人民政府
2024年3月22日